
Česká školní inspekce

Jihomoravský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, 
příspěvková organizace

671 27 Hrádek 53

Identifikátor školy: 600 127 419

Termín konání inspekce: 29. – 30. březen 2006

Čj.: ČŠI 1014/06-12
Signatura: bl6bz102



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola a Mateřská škola, Hrádek, okres Znojmo, příspěvková organizace sdružuje 
mateřskou školu, základní školu (dále jen ZŠ), školní družinu a školní jídelnu. ZŠ je 
málotřídní. Ve třech třídách jsou vzděláváni žáci prvního až pátého ročníku. Žáci jsou 
vyučováni dle vzdělávacího programu Základní škola, č.j. 16 847/96-2. Škola není zařazena 
do sítě Zdravých škol.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

1.  Zjistit a zhodnotit podmínky škol k realizaci výchovy ke zdraví
Podle výpisu z rejstříku škol a školských zařízení je kapacita ZŠ 200 žáků. K 30. září 2005 
školu navštěvovalo 31 žáků. Při přepočteném počtu úvazků pedagogických pracovníků 2,4 je 
na jeden úvazek v průměru 13 žáků.
Ředitelka je ve funkci prvním rokem, z toho důvodu nebyla doposud zpracována analýza 
podmínek vzdělávání v oblasti výchovy ke zdraví. Škola má vytvořenou koncepci ke 
zdravému způsobu života, kterou postupně realizuje. Minimální preventivní program je 
obecně zpracován, jeho vyhodnocení za uplynulé období nebylo předloženo.
Pravidla života ZŠ stanovená v organizačním řádu školy neodpovídají platné legislativě a 
nevychází z podmínek školy. Školní řád je zaměřen pouze na chod ZŠ, zcela opomíjí ostatní 
součásti školy. Jsou v něm obecně začleněna pravidla bezpečnosti a ochrany zdraví. 
Klasifikační řád je vydán jako samostatný dokument. Rozvrh hodin ne vždy respektuje 
psychohygienické požadavky na jeho tvorbu. Jako negativní se jeví výuka čtyř vyučujících 
v první třídě, zařazení předmětů český jazyk a matematika po tělesné výchově a výuka 
předmětu prvouka dvěma vyučujícími. Žákům je umožněn pohyb o přestávkách, za 
příznivého počasí i ve venkovních prostorách školy. Informační systém pro rodiče není plně 
funkční, dostávají málo průběžných informací o prospěchu dětí. Dle názoru pracovníků je 
spolupráce s rodiči dobrá.
Vzhledem k počtu tříd má ZŠ dostatek prostor, ne všechny jsou však efektivně využity. Třídy 
mají prostorné kmenové učebny vybavené starým žákovským nábytkem, který převážně 
zohledňuje rozdílnou tělesnou výšku žáků. V několika případech jsou lavice zdrojem 
nebezpečí úrazu. Žáci mají prostor pro uložení svých věcí. Třídy jsou vybaveny relaxačním 
kobercem, jehož velikost neodpovídá počtu žáků. ZŠ není delší dobu vymalovaná, což
nepříznivě ovlivňuje estetické cítění žáků i výchovu ke zdraví. ZŠ má vlastní tělocvičnu a 
hřiště. Jedinou odbornou učebnou je počítačová učebna se čtyřmi počítači, která však není 
využívána, dle sdělení ředitelky proto, že škola nemá koordinátora. V budově se nachází
školní jídelna a družina. Tyto součásti jsou vybaveny nábytkem nezohledňujícím fyzické
potřeby žáků.
Vzhledem k tomu, že nebyly doposud vydány učebnice pro výchovu ke zdraví, škola využívá 
při výuce knihy, brožury a jiné dostupné pomůcky.



únor  20063

Ve sledované výuce byli žáci aktivně zapojováni do výuky, ve které převládala vstřícná 
atmosféra. Vyučující respektovaly individuální schopnosti žáků. V jedné třídě byla 
dodržována pravidla, které si stanovili sami žáci. Méně pozornosti bylo věnováno 
hygienickým návykům a správnému sezení při psaní. Díky častému střídání činností byli žáci 
po celou hodinu aktivní a soustředění. Vyučující ne vždy podněcují žáky k rozvoji jejich 
komunikativních dovedností. 
Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví obsahují rizika.

Hodnotící stupnice k bodu 1:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

2. Zjistit a zhodnotit podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska 
bezpečnosti a zdraví žáků.
Při zjišťování podmínek bezpečného a zdravého prostředí školy nemohly být zkontrolovány 
„Záznamy o úrazu“ žáků, protože se ve škole v posledních letech nevyskytl žádný úraz 
s následnou absencí.
Fyzickou kontrolou prostor školy byla zjištěna rizika – rozbité plastové odkládací plochy 
s ostrými hranami v lavicích všech tříd, poškozená podlahová krytina (lino) v družině a 
počítačové učebně a rozbité dveře na chlapeckém WC.

Škola nepředložila dokumentaci o prokazatelné pravidelné kontrole školy z hlediska 
bezpečnosti žáků. Dále škola nemá vypracován provozní řád školy.

Dopravní výchova k bezpečnosti silničního provozu (BESIP) není již několik let od doby 
zrušení dopravního hřiště ve Znojmě ve 4. a 5. ročníku realizována.

Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví žáků obsahují rizika.

Hodnotící stupnice k bodu 2:

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20064

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina příspěvkové organizace obce, vydaná na základě usnesení 
Zastupitelstva obce ze dne 17. října 2002, nabývající účinnost dnem 1. ledna 2003, č.j. 
943/2002

2. Dodatek č. 1/2005 ke zřizovací listině ze dne 17. října 2002, příspěvkové organizace 
Obce Hrádek, Základní škola, Hrádek, okres Znojmo schválený Zastupitelstvem Obce 
Hrádek usnesením č. 128/10/34 Z ze dne 13. října 2005

3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 1. ledna 2005
4. S 3-01 Výkaz o základní škole podle stavu k 30. září 2005  ze dne 18. října 2005
5. P 1-04 Čtvrtletní výkaz o zaměstnancích a mzdových prostředcích v regionálním 

školství za 1. – 4. čtvrtletí 2005 ze dne 16. ledna 2006
6. Rozvrh hodin tříd ve školním roce 2005/2006
7. Třídní knihy tříd ve školním roce 2005/2006
8. Koncepce výchovy ke zdravému způsobu života (nedatováno)
9. Školní řád základní školy ze dne 1. září 2005
10. Plán prevence zneužívání návykových látek na ZŠ Hrádek (nedatováno)
11. Zápisy z pedagogické rady vedené ve školním roce 2005/2006
12. Organizační řád školy (nedatováno)
13. Klasifikační řád ze dne 30. srpna 2005
14. Vzorek žákovských knížek ze všech ročníků ve školním roce 2005/2006
15. Deníky třídních učitelů se zápisy z třídních schůzek ve školním roce 2005/2006
16. Funkční studium vedoucích pracovníků škol – školení BOZP z prosince 2005
17. Školení BOZP 2005/2006 (zaměstnanci školy) ze dne 30. srpna 2005
18. Seznam rizik (jednotlivé části školy) ze dne 1. září 2005
19. Traumatologický plán ze dne 1. září 2005
20. Kniha úrazů vedená od 1. září 1999
21. Požární evakuační plán ze září 2005
22. Protokol odborné technické kontroly tělocvičny a tělovýchovného nářadí ze dne 14. 2. 

2006
23. Tělocvična – provozní řád ze dne 1. září 2005
24. Řád školního hřiště ze dne 1. září 2005
25. Provozní řád počítačové učebny ze dne 3. září 2001

ZÁVĚR

Kvalitu výchovy ke zdraví pozitivně ovlivňuje relaxační pobyt na školním hřišti o velké 
přestávce ve všech ročních obdobích, možnost dodržování pitného režimu v průběhu výuky 
a zařazení environmentální výchovy v jedné ze tříd. Negativy se jeví neudržovaný interiér 
školy a vybavení školní jídelny a družiny nábytkem nezohledňujícím tělesnou výšku žáků. 
Dalšími  riziky jsou ne plně funkční informační systém vůči rodičům o průběhu vzdělávání 
žáků a  rozvrh hodin nezohledňující psychohygienické požadavky na jeho tvorbu.
Podmínky k bezpečnému a zdravému prostředí školy při realizaci výchovy ke zdraví
obsahují rizika.



únor  20065

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jan Dusík, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Ilona Ptáčková, v. r. ........................................

Člen týmu Ing. Jiří Koc, v. r. ........................................

V Brně dne 31. března 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce, Jihomoravský 
inspektorát, Křížová 22, 603 00 Brno. 

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 4. dubna 2006

Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Květoslava Švejcarová, ředitelka školy, v. r. .............................................



únor  20066

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2006-04-24 ČŠI 1014/06-12
Školská rada 2006-04-24 ČŠI 1014/06-12

Připomínky ředitele(ky) školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




